
DEKALOG ASYSTENCJI OSOBISTEJ 
Asystencja osobista to najważniejsza usługa wspierająca osoby z niepełnosprawnościami. 

Asystencja osobista jest niezbędna, aby osoby z niepełnosprawnościami mogły 
zacząć żyć niezależnie, tak jak inni obywatele. 

Asystencja osobista jest też niezbędna, aby osoby wspierające osoby z niepełnosprawnościami 
mogły wreszcie odetchnąć, miały wybór i przestały być niewolnikami systemu. 

Asystencja osobista musi zostać uregulowana ustawowo. 

Rodzina zaś powinna móc wybrać ewentualne łączenie dodatkowych godzin asystencji 
osobistej z pobieraniem świadczenia pielęgnacyjnego (na zasadzie tzw. suwaka) 

oraz z możliwością pracy opiekuna (z wysokim limitem kwoty wolnej i następnie suwakiem). 

Ustawowa asystencja osobista musi być dostępna od 1 stycznia 2024 roku – przez cały rok, bez przerw 
i na terenie całej Polski. Asystencja osobista musi być zgodna z potrzebami osób z niepełnosprawnościami 

oraz z Konwencją o prawach osób z niepełnosprawnościami. 

USTAWOWA ASYSTENCJA OSOBISTA MUSI SPEŁNIĆ SZEREG WYMAGAŃ, W SZCZEGÓLNOŚCI: 

ŻĄDAMY WŁĄCZENIA 
NAS DO TYCH PRAC! 

NIC O NAS BEZ NAS!

Użytkownik asystencji osobistej wybiera, kto organizuje asystencję osobistą. 
Muszą być dostępne 3 opcje: samorząd, organizacja pozarządowa lub sam użytkownik.1ǀ

Użytkownik ma prawo sam wskazać kandydata na asystenta osobistego. 
Jeśli nie wskaże takiej osoby, musi mieć możliwość wyboru asystenta co najmniej z 2 kandydatów. 2ǀ

Użytkownik asystencji osobistej decyduje o tym, kiedy, gdzie i jak będzie realizowana 
asystencja. Robi to na bazie wcześniej uzgodnionego kontraktu.3ǀ

Kompleksowa analiza potrzeb osoby z niepełnosprawnością przez kompetentny, przeszkolony 
zespół. W zespole jest co najmniej jedna osoba z niepełnosprawnością (lub osoba wspierająca 
osobę z niepełnosprawnością) z rodzajem niepełnosprawności maksymalnie zbliżonym do osoby 
zgłaszającej się po asystencję. 

4ǀ

Pełna indywidualizacja wsparcia w oparciu o analizę potrzeb. Musi obejmować indywidualizację 
liczby godzin wsparcia, zróżnicowanie wysokości stawek dla asystenta (z racji na szczególne 
potrzeby, np. AAC) oraz zróżnicowanie wysokości limitów zwrotu kosztów za wspólne przejazdy 
użytkownika oraz asystenta.

5ǀ

Asystencja osobista obejmuje wsparcie przy bardzo szerokim zakresie czynności życia 
codziennego, m.in. czynnościach fizjologicznych, jedzeniu, komunikowaniu się z innymi 
i kontaktach społecznych czy prowadzeniu gospodarstwa domowego.

6ǀ
Asystent osobisty, po przeszkoleniu i przy obopólnej zgodzie użytkownika oraz asystenta, musi mieć 
możliwość wykonywać te czynności pielęgnacyjno-medyczne, które osoby z niepełnosprawnościami 
lub członkowie rodzin wykonują sami na co dzień, m.in. podawanie leków, cewnikowanie, wymiana worka 
stomijnego itd. Bez tego czeka nas niebezpieczna fikcja prawna, bo te czynności i tak w praktyce są i wciąż 
będą wykonywane przez asystentów, jednak bez przeszkoleń oraz ubezpieczeń NNW i OC. 

7ǀ

Wysoka liczba godzin wsparcia – asystencja osobista musi realnie objąć również osoby, 
które potrzebują bardzo intensywnego wsparcia. (Np. średnia godzin wsparcia asystenta 
osobistego na Słowenii to ok. 300 godz. miesięcznie!)

8ǀ
Asystencja osobista musi być dostępna również dla dzieci i młodzieży. 
Od 2024 r. musi ona być dostępna od 13. rż lub wcześniej, docelowo bez ograniczeń wieku. 9ǀ

Przeznaczenie odpowiednio wysokich środków na realizację asystencji osobistej, 
w wysokości co najmniej 4 mld zł od roku 2024 i następnie stały wzrost finansowania. 10ǀ

Wszystkie etapy prac nad przepisami dot. asystencji 
osobistej muszą być, zgodnie z art. 4.3 Konwencji o prawach 
osób z niepełnosprawnościami, prowadzone „w ścisłej 
konsultacji i przy aktywnym udziale osób z niepełno-
sprawnościami i reprezentujących ich organizacji”. 
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